DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000816 Estado da Bahia - quinta-feira, 17 de junho de 2021 Ano 5

Lei

1
Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

LEI Nº 1.177, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

Estabelece as Igrejas, os templos religiosos de

qualquer culto e as Comunidades Missionárias como

atividade essencial no Município de Ibirataia, Estado

da Bahia e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que os Vereadores aprovaram e eu,

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estabelece que as igrejas, os templos religiosos de qualquer culto, e as

Comunidades Missionárias sejam reconhecidas, nos termos da legislação vigente, como

atividades essenciais, para efeitos de políticas públicas, em especial nos períodos de

calamidade pública no Município de Ibirataia.

Parágrafo único: Poderá ser realizada a limitação do número de pessoas presentes em tais

locais, de acordo com a gravidade da situação e desde que por decisão devidamente

fundamentada da autoridade competente.

Art. 2º O Poder Executivo terá o prazo de 30 (trinta) dias para regulamentar esta Lei no que lhe

couber.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, EM 17

DE JUNHO DE 2021.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D59C3E40FF4CD6A18BC7BF29474FFF39

		2021-06-17T12:33:29-0300